rivedessero le prove ». Le principali opere uscite da questa 

stamperia particolare sono :

I. D. Jomnìs Chrisostomi interpretatio in omnes S. Pauli 

Epistolas, 1529, 4 voi. in fol., edizione stimata tanto per la 

bellezza de’ caratteri, quanto per la correzione del testo.

II. Joannis Damasceni liber orthodoxae Fidei; ejusdem liber 

de iis qui in fide dormierunt, 1535, in fol. picc., rarissimo.

III. Oecumenii commentarii in acta apostolorum, 1532, in 
fol. (<).

1533.

Il eh. nostro socio march. Stagliene ci comunica i seguenti 

documenti che si riferiscono allo stabilimento di Antonio Bellone 

in Genova, ed alla parte presa dal Governo nel curare che le edi

zioni genovesi riuscissero non inferiori alle altre d’ Italia, così 

nella correzione come nella forma.

Antonius Bellonus de 'turino qm. Cristo fori impressor o/fert 

se illustrissime Dominationi Januensi intra et per totum, mensem 

septembris proxime venturum conducere seu conduci facere tor

culum unum imprimendi, cum omnibus et singulis magistris 

et aliis rebus necessariis el opportunis ad dictam impressuram 

in presenti civitate Janue vel suburbiis ipsius civitatis, et ipsum 

manutenere, et imprimere in presenti civitate vel suburbiis 

ipsius continue per annos viginti quinque proxime futuros si 

tantum vixerit; dummodo per excelsam Dominationem Januen- 

sem eidem et heredibus et successoribus suis concedantur fran- 

chixie et privilegia infrascripta.

( 484 )

i ' j  lliogr. Univ.: Venezia, 182S.
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Pnmo f'ranchixia 'pro victu et vestitu ipsius et familie sue 

et omnium, magistrorum et aliorum se exercentium ad dictam

impressionem et venditionem librorum........ ipsius. Et paritei*

franchìxia omnium et singularum rerum intrantium in dieta 

impressura et necessariarum ad ipsam-, et hoc a quibuscumque

cabellis drictibus comerchiis omnibus...... et seu aliis quibusvis

oneribus tam impositis quam de cetero imponendis pro quavis 

causa et sub quovis nomine, modo et forma quantum pro di

ctis annis viginti quinque proxime venturis tantum.

Item privilegium ne aliquis in Janua aut in aliquo loco di

tionis districtus seu Dominucionis Januensis possit vendere vel 

emere aliquos libros a pueris de cetero, nisi ex imprimendis in 

Janua vel suburbiis per ipsum vel agentes pro eo usque ad 

dictos annos viginti quinque, dummodo ipse et seu agentes pro 

eo ex ipsis libris in dicto loco Janue vel suburbiis inveniantur; 

et non vendantur maiori pretio scuti unius solis pro singula 

risma ipsorum librorum, pro ut consuetum est tantum emi per 

librarios, quamvis preteritis temporibus emerent ipsos usque in 

libris quatuor pro singula risma.

Item privilegium ne aliquis in Janua aut intra dictos confi

nes ut supra non possit de cetero aliqua imprimere usque ad 

dictos annos viginti quinque. JSon liceat dicte illustrissime Do

minationi concedere privilegium de cetero usque ad dictum 

tempus alicui impressori imprimere volenti aliquod opus in 

quovis loco, nec Janue tale opus imprimatur; aut in Janua nec 

in districtu seu Dominatione iannensi non ‘vendantur preter 

ex impressis per dictum talem.

MDXXX1I1 die VII februarii.

Illustrissimus Dux et magnifici Gubernatores et Procuratores 

excelse ReipuMice Genuensis in sufficientibus et legiptimis mime-
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ris congregali, intelligentes Antonium Bellonum de Taurino 

superioribus diebus comparuisse coram ipsis illustrissimo Duce 

et magnificis Gubernatoribus, eisque se obtulisse in hanc civi

tatem nostram integrum magisterium imprimendi literas sive 

libros fore introducturum, si eidem nonnulla concederentur 

privilegia et immunitates de quibus in supplicatione supra- 

scripta coram tunc ab eo presentata mentio habetur. Quodque 

utile ac honorificum, in Republica nostra Dux ipse et Gu

bernatores prefati esse putantes; placuit eis tunc de requisitis 

privilegiis ipsis et aliis, circa hec necessariis examinandis et 

his cum ipso Antonio concludendis curam demandare spe

ctatis viris D. Troilo de Nigrono et Johanni Flisco de Cane- 

vali,; a quibus cum hodie verbo et scripto fuerit coram ipsis 

Duce et Gubernatoribus relatum negotium ipsum ab eis diu exa

minatum conclusisse et seu composuisse modis et, formis ac 

pactis conditionibus et aliis de quibus infra.

Et primo quod Antonius ipse intra et per totum mensem 

septembris proxime venturum teneatur et debeat magistrerium 

ipsum cum omnibus ad id exercendum necessariis et opportunis 

conducere, et operam dare huismodi impressioni que tam in 

Janua quam in suburbiis ipsius Antonii arbitrio fieri ab eo 

possit; et id in omnibus pro ut, supra sumptu suo faciendo, 

impressionemque ipsam exeque.ndo et manutenendo ; que sit et 

esse debeat bene correcta et de stampa Baxillee vel ex meliori 

stampa Italie in ellectione ipsius Antonii impressoris; bonitatis 

autem et pulcritudinis in arbitrio ipsius illustrissime Dominationis 

Janue; tunc et eo casu ex nunc prout ex tunc privilegium am

plum ibi in Janua et, suburbiis imprimendi concessum ei inlel- 

ligatur, cum prohibitione quod, non possit ibidem nec in aliqua 

parte Dominii ianuensis hinc ad annos viginti quinque, in

choandos a die operis impressionis predicte inchoati et connume- 

randos, aliquem alium imprimi. Dummodo tamen ipse, heredes
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et successores sui inserviam in omnibus ut supra et habun- 

danter; et pariter quod tam hic Janue quam in ripariis et toto 

Genuensi Dominio non vendantur nec vendi possint aliqui libri a 

pueris, pro ut sunt Donati, Regule, Partes, Articuli et huiusmodi 

prima puerorum rudimenta, minusque rime alique quevis amo

rum et bellorum, quam ex dicta stampa huiusmodi generis libro

rum et aliorum suprascriptorum summa que tempore inchoati 

presentis privilegii in Janua et in ipsis ripariis reperietur exce

pta; que tamen summa vendi possit usque ad eorum extinctionem, 

presenti privilegio non obstante. Dummodo etiam de predictis ut 

supra prohibitis habeat in abundantiam, et de eis vendat eo mi

nori precio quo vendentur ab aliis Italie impressoribus in cogni

tione eiusdem illustrissime Dominationis; singulis contrafacien- 

tibus apposita pena huiusmodi librorum et aliorum ammissionis; 

exceptis tamen operibus compositis per Ludovicum Ariostum de 

libro Orlandi Furiosi inscripto, comediisque et satiris ac aliis 

i iusdem A riosti, de quibus in decreto ei per decennium concesso 

mentio habetur, eo decennio durante. Teneaturque et debeat 

idem Antonius impresso)' predictus et successive hei'edes et 

successores sui, tempore presentis privilegii durante, quecum- 

que privilegia, annales, constitutiones et alia quecumque pu

blica imprimere, tam ea illustrissime Dominationis et Reipublice 

nostre quam magnifici Officii sancti Georgii, et de is sex. copias 

dare, absque tamen aliqua mercede pro eis solvenda nisi exce

derent singula earum folia sex apapiri integra; quo casu solvi 

ac satisfieri ei debeat impensa que in his ultra ea folia sex fie

ret, eiusdem illustrissime Dominationis arbitrio. Et ut comodius 

predicta ab ipso impressore exequi possint, et quia alias ea non 

faceret, quod concedatur etiam, sempercumque magisterium 

ipsum intra dictum tempus de quo supra conduxerit et exer

cuerit in omnibus ut supra, quod pro quolibet torculari huius

modi impressionis laborante sit ac esse debeat immunis et

A n i  Soc. Lio. S t . P a tr ia , Voi. IX , fase. 111. 31
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francus, respectu cabellarum introituum ac onerum Communis, 

Janue, de minis scilicet triginta granorum, metretis quindecim 

vini et cantar i is centum lignorum in anno, pro usu suo et ho

minum exercentium se in dicta impressura; et eodem modo 

quod concedatur franchixia seu immunitas omnium et singu

larum rerum' intrantium in dicta impressura, nec non et de 

libris et aliis operibus imprimendis de quibus vendiam non fe

cerit. pro exitu eorum, navigandorum seu trasmitlendorum ab 

eo pro quavis mundi parte. Sit etiam immunis a quibuscumque 

caratis , drictibus et aliis quibusvis oneribus tam impositis quam 

imponendis tempoì'e suprascripto durante, sub tamen compro- ■ 

battone Rcipublice dictarum immunitatum a magnifico Officio san

cti Georgi facienda et non aliter. De quibus omnibus ut supra 

relatis et conclusis ipsi prenominati illustrissimus Dux et magni

fici Gubernatores et Procuratores facti certiores, et coram eis 

ipsis omnibus prius lectis, ad calculos albos et nigros se se ab

solventes, omni meliori modo etc., approbaverunt et confirma

verunt relationem suprascriptam superius factam ; slatueruntque 

atque concesserunt, statuuntque ac concedunt in omnibus et per 

omnia pro ut in dicta relatione suprascripta continetur; man

dando quibuscumque ut omnia et singula predicta observent, fa- 

ciantque ab omnibus observari ad unguem, sub pena el penis 

eiusdem illustrissime Dominationis arbitrio statuendis, obstantiis 

non obstantibus quibus cumque. In quorum omnium premisso- 

rum maiorem fidem ac robur, mandaverunt soliti eorum sigilli 

ac prefate Reipublice impressione sub eo muniri

MDXXX11I die XXV septembris.

Illustrissimus Dux et magnifici domini Gubernatores excellen

tissime Reipublice Januensis in sufficienti et legiplimo numero 

congregati, cum hodie per spectatos viros Paulum Partenopeum
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et Petrum de Oliva correctores et revisores ad infrascripta pei 

ipsos illustrissimum dominum Ducem et magnificos dominos Gu

bernatores prius deputatos, virtute decreti ab eis super his conditi 

rogati manu nobilis Francisci de Nigro-Pusque cancellarii, co

ram eis verbo facta fuerit relatio ex qua constitit ab eis visam et 

consideratam fuisse impressionem seu stampam quam Antonius 

Bellonus de Taurino ex forma privilegii sibi concessi in hanc 

civitatem conducere tenebatur et tenetur , de qua in foliis apa- 

piriis coram suis illustrissimis Dominatonibus exibitis et pic- 

sentatis distincte a paret ; et in rei veritate relatum sit eis vide)1 

illam esse bonitatis et pulcritudinis condecentis ac ab ipso An

tonio promisse ; cum autem sciant illustrissime Dominationes 

sue parte dicti Antonii requiri ipsam relationem approbari, et 

successive per eos decerni circa liec pro parte ipsius Antonii 

fuisse observatum quantum ex forma dicti sui privilegii fieri 

debere disponitur. Re itaque sub calculorum iudicio diligente) 

examinata, omni meliori modo etc., approbata dicta relatione 

a dictis deputatis correctoribus pro ut supra facta, decreverunt 

<t decernunt dictum Antonium circa liec formam dicti privi

legii, adimplevisse et observasse; scilicet si per eum in eius ope-

i ibus impressionum hic Janue vel extra Januam, intra tamen 

flamina Pulcifere et Bisamnis faciendarum, et que pro tempo) e 

intia eos confines fieri contigerit, eas fecerit de eadem litera- 

tura et impressura qua in genere suo constant esse Utere seu 

impressiones ille de quibus superius in foliis ipsis pro ut su- 

pi & exhibitis constat. De quibus quidem foliis ac litteris, ne ali

quo quovis tempore possit aliqua fieri seu sequi alteracio vel 

variatio , ob id enim ordinaverunt et ordinant ut unus ex di 

ctis foliis hic in presenti foliacio sub ipso privilegio infiletu), 

alius vero reponatur in capsieta i l l u s t r i s s i m e  Dominationis, alius 

penes cancellarios et alius penes ipsos correctores collocetin , ad 

hoc ut. omni tempore veritas de his cognosci et constai i possit.
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Quod si secus in aliquo prodictorum facium fuerit vel fieri 

contigerit, nisi meliores vel pulcriores fierent, non sit locus 

presenti decreto nec contentis in eo, sed habeatur per inde ac 

si conditum vel factum pro ut supra non fuisset (*)•

1584, H Aprile.

L‘ importanza del documento che qui trascriviamo, donde ap

parisce il proposito di stampare una carta nautica, fu già ri

levata dal socio cav. Desimoni (2) cui era stato additato dal eh. 

prof. Alizeri ; e noi aggiungeremo che la condizione ivi espressa 

di firmare la Carta o Portolano, giova a rettificare una opi

nione espressa dal eh. cav. Odorici (3).

In nomine Domini amen . Magister Vescontes de Maiolo quon

dam Jacobi magister et fabricator cartarum navigandi ex una, 

et Laurentius Lomelinus-Sorba notarius, presentibus, ex altera, 

de et super infrascriptis, sponte etc. ac omni meliori modo per- 

venerunt ad in fr ascripta pacta, compositiones et conventiones 

ac promissiones et alia de quibus infra, solemnibus stipulacio- 

nibus hinc inde valatas et firmatas ac vallatis et firmatis.

Videlicet quia ex causa dictorum pactorum dictus magister 

Vescontes promissit et convenit dicto Laurentio presenti et acce

ptanti, stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis, conficere 

et fabricare in papirum napamondum (sic) unum seu car tam 

unam navigandi, in qua contineatur totus orbis pro ut presen- 

tialiter cognosci potest, et dictam cartam navigandi postquam 

confecta et fabricata fuerit dare traddere et consignare dicto

(*) Arch. Regio. Diversorum Coli., Fol. 118.

(’ ) Giornale Ligustico, anno 1875, pag. 56.

(*) Atti delle ItH. Deputaz. di Storia Patria di Modena e Parma, T. 111, 

pag. 461.
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Laurentio presenti et acceptanti ut supra, sub pactis et condicio

nibus infrascriptis; et ad hoc et ad effectum supradictus Lau- ' 

rentius teneatur et obligatus sit, pro ut etiam promissit et convenit 

dicto magistro Vesconti presenti et acceptanti ac stipulanti pro 

se et heredibus suis fieri dicta carta navigandi quanto citius fieri 

poterit, fieri facere formas ligneas inla,liatas secundum model- 

lum ei traddendum per dictum magistrum Vescontem, ad hoc 

et taliter ut exinde dicta carta navigandi stampati possit eodem 

modo ac sub eisdem formis et lineaturis prout per dictum ma

gistrum Vescontem designata fuerit in dicta eius carta navi

gandi ; et hec omnia facere teneatur ut promissit dictus Lau

rentius eius propriis expensis et absque aliqua impensa seu 

interesse dicti magistri Vescontis.

Acto pacto et promisso inter dictas partes quod postquam dicta 

intalia seu forme lignee intaliate et fabricate fuerint secundum 

cartam navigandi predictam, quod forme ipse dari traddi et 

consignari debeant per predictum Laurentium, prout etiam 

promissit, dicto magistro Vesconti sive filiis masculis ex eodem 

magistro Vesconti natis vel nascituris de legitimo matri

monio, et penes eumdem magistrum Vescontem vel dictos eius 

filios masculos seu descendentes ex dictis eius filiis seu filiis 

filiorum et descendentibus ab eis per lineam masculinam de 

legitimo matrimonio. Ita tamen cum huiusmodi condicione 

quod forme seu stampe huiusmodi stare et remanere debeant 

in aliqua capsia que habeat et habere debeat duas clavaturas, 

u n a  quarum clavium stare debeat penes dictum magistrum Ve

scontem seu dictos eius filios et descendentes per lineam mascu

linam ut supra, et altera stare debeat penes dictum Laurentium 

Lomellinum-Sorbam ac eius filios masculos et filios filiorum et 

descendentes ab eis per lineam masculinam de legitimo matri

monio; taliter quod unus absque altero dictam capsiam aperire 

non debeat; et quod ne uter dictarum partium possit stampare
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seu stampavi facere dictam cartam, nisi accedente voluntate 

et consensu ambarum partium que pro tempore habuerint di

ctas claves.

Acto etiam ut supra quod in eventum in quem finiretur 

generacio masculina dicti magistri Vescontis seu descendentium 

ab eis de legitimo matrimonio per lineam masculinam ut supra, 

quod tunc et tali casu dicte forme lignee ac capsia in qua re

ponende erunt stare debeant penes dictum Laurentium Lomclli- 

num-Sorbam, seu dictos eius filios masculos et descendentes per 

lineam masculinam ; ita tamen et cum condicione quod filie 

femine dicti magistri Vescontis et seu descendentes ab eis, vel 

alii quicumque heredes eiusdem magistri Vescontis et heredum 

suorum, habeant et habere debeant in perpetuum elavem unam 

eiusdem capsie, ita quod capsia ipsa sine consensu voluntate 

et interventu dictarum filiarum seu, heredum eiusdem magistri 

Vescontis, videlicet illius qui habuerit dictam elavem, apperiri 

non possit, nec stampari aliqua carta nisi fuerint presentes et 

tali stampacioni fiende assenserint.

Acto per pactum expressum ut supra quod dum semper et 

quando ex dictis impressuris ligneis faciendis fieret fabrica

bitur seu imprimetur aliqua carta navigandi, et pro hiis omni

bus que imprimentur successive in perpetuum, commodum et 

beneficium ac etiam pariter expense et incommodum quod se

quetur spectet et pertineat ac spectare et pertinere debeat pro 

dimidia dicto magistro Vesconti ac eius heredibus et successori- 

bus, seu habentibus et habituris ius et causam ah eo vel eis, el 

pro reliqua dimidio, spectet et pertineat ac spectare et pertinere 

debeat dicto Laurentio seu eius heredibus ac habentibus et ha

bituris ius et causam ab eo seu eis.

Acto etiam ut supra per pactum  expressum quod in et sub 

dictis cartis navigandi conficiendis et imprimendis ex formis et 

impressuris ligneis ut premittilur fabricandis, semper et in per-
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fietuum apponatur el conscribatur ac apponi ei conscribi debeat 

nomen dicti m agistri Vescontis de Maiolo et non possit apponi 

nomen alicuius alterius.

Que omnia et singula suprascripta dicte partes pro se ac 

eorum heredibus et successoribus, el habituris ab eo vel eis cau